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Bestyrelsen

Iben Blum (formand) .............................. Roskilde Havneforum / Salsa Latina
Søren Nielsen (næstformand)..........................................Vikingeskibsmuseet
Michael S. Olesen (kasserer) .......................................Roskilde Havneselskab
Knud Kristiansen ................................................... Roskilde Spillemands Laug
Pia Kloster (webmaster/havneavis) ....................................Roskilde Jazz Days
Ulla Werk .................................................................................Roskilde Roklub
Wilhelm Rohland-Larsen .....................................................Marineforeningen
Annette Rossing (ekstra kontakt) ..........................................Roskilde Sejlklub

Roskilde Havneforum er en nonprofit paraplyorganisation for foreninger, muse-
er og firmaer, der er hjemmehørende på havnen og/eller med en tilknytning til 
denne.

Roskilde Havneforum støtter
Vi kan ikke tale alles sag men arbejder grundlæggende for at skabe en havn, der 
er en aktiv del af byen.

Det at støtte op om arrangementer på havnen kræver arbejdskraft. Bestyrelsens 
alder taler vi ikke om, men helt unge er vi ikke. Så har du mod på det eller energi 
til overs, så tilbyd din hjælp.

Vores havn har brug for dig.
Vi løfter bedst i et bredt samarbejde
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Formanden har ordet

Formanden Iben Blum har ordet....

Kære alle sammen
Det er tydeligt at se, at vinteren 
nærmer sig; bådene bliver taget op 
og gjort vinterklar. Flere og flere tager 
ikke masterne af.

Aktiviteter og stort ønske
I august afholdt vi Musik på Kajen. Da 
vi manglede arbejdskraft til at få rejst 
telt og lagt gulv på gruspladsen valgte 
vi at samarbejde med Café Knarr og 
flyttede koncerterne til Museumsøen. 
Der var stor åbenhed fra Knarr’s side.

Det var en stor succes, og mange fandt 
vejen derned. Vi havde bare ikke tænkt 
os godt om. Nogle af orkestrene gav 
den gas, og musikken var så høj, at  
de betalende museumsgæster havde 
svært ved  at høre det, de var kommet 
for: Formidling.

Café Knarr foreslog os at flytte kon-
certerne til et senere tidspunkt på 
dagen, men vores erfaring siger os, 
at folk vælger det fra, når det er tæt 
på spisetid. Desuden ville det kræve 
mere reklame, og det var der ikke tid 
til. Så vi besluttede at flytte den sidste 
koncert til Hestetorvet.

Tak til kommunen og politiet for deres 
hurtighed med at få tilladelserne på 
plads i en fart. 
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Formanden har ordet

En ting, som næsten alle på havnen 
er enige om er, at gruspladsen foran 
vandrerhjemmet ikke er pæn, og at 
der ikke skal bygges her, da det er den 
sidste åbne plads, der kan bruges til 
at nyde sin is eller medbragte mad og 
samtidig nyde havnens aktiviteter.

Havneforum har indhentet tilbud på 
udbedring af pladsen, som vi har vi-
deresendt til kommunen.

Der etableres et gulv på 8,8 x12,0 m 
udført i lærketræ, lagt i niveau med 
den nuværende grusbelægning. 

Vi kommer tilbage næste år,  forhåbent–
lig med kommunens tilladelser, så vi 
kan holde Musik på Kajen på pladsen 
foran vandrerhjemmet som vanligt. 
Ydermere kan vi jo lave nogle ikke-lar-
mende intimkoncerter ved Knarr.

Gruspladsen foran vandrerhjemmet

Et stort ønske, som er blevet fremført 
for kommunen mange gange: At plad-
sen foran vandrerhjemmet bliver mere 
brugervenlig, så det bliver nemmere 
at lave mindre arrangementer.  I 2016 
havde vi et dialogmøde med kommu-
nen om netop dette. Med masser af 
gule Post It’s med ønsker fra alle. Jeg 
tror mange af jer kan huske det. 

Jeg mærker med glæde den velvilje og 
åbenhed, der har udviklet sig mellem 
aktørerne på havnen. Vi vil gerne hi-
nanden.
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Formanden har ordet

Rammen udlægges på 96 funda-
mentblokke, således at vand og sne 
naturligt ledes væk. Den udføres i to 
lag af k33 monteret med rustfrie stål-
skruer. På den måde drænes området 
for regnvand.

Paradis Is
Der var stor modstand imod placerin-
gen af Paradis Is, da isvognen tager 
hele udsigten.

Fyrværkeri
Vi fik markeret, at vi alle blev tilbudt 
vaccinen med afslutningen af vores 
sommerdans, hvor vi leverede et 
smukt fyrværkeri i stedet for det, der 
skulle være fyret af Sankt Hans aften, 
som jo blev aflyst på grund af corona. 
Vejret var ikke det bedste, men en del 
folk havde alligevel fundet vej til vores 
havn.

Vi gør det gerne igen Sankt Hans af-
ten næste år, så sæt allerede nu kryds 
i kalenderen.
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Formanden har ordet

Har du en idé til et arrangement?
Vi gentager os selv: Vi vil rigtig gerne 
bakke op omkring jer, hvis I vil lave en 
aktivitet på havneområdet. Men det 
kræver, at vi ved det. Så skriv til os! 
Uden information kan vi ikke hjælpe.

Man kan som medlem af Roskilde 
Havneforum låne det materiale vi har.

Teltet koster et vedligeholdelsebeløb. 
Andet kan I låne gratis.

Det kræver:
At I er medlem
At I afleverer det i samme stand
At I erstatter hvis det bortkommer
At der er en ansvarlig
At vi ikke selv bruger det

Havneavisen
Tak til jer, som har sendt materiale.  
Havneavisen får stor ros, og det er vi 
rigtig glade for!

Og husk: Uden jeres input  - ingen avis.

Så gør jer selv og os den tjeneste at

• formidle til jeres bagland og få 
dem til at komme med input

• finde en, der kan være tovholder 
for materiale til Havneavisen

• sende en god historie/vittighed
• sende billeder - gerne dagligdags-

billeder
• sende reklame for jeres arrange-

menter 
• sende nyttige oplysninger
• vise hvad din forening, klub, spi–

sested også kan
• etc.

Send det løbende til os. Vi samler sam-
men.

Havneavisen udkommer næste gang 
februar 2022.

Send materiale i god tid! Tak.
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Hvad sker der på havneområdet?

Af Jens Børsting, formand for Plan- og Teknikudvalget, Roskilde kommune

Unødvendig kørsel med biler og mo-
torcykler på havneforpladsen havde 
efterhånden taget et omfang, så det 
var svært at opretholde pladsen som 
den arbejdsplads, det er for både 
havnens folk og for leverandører 
og andre til Vikingeskibsværftet og 
Sagafjord.

Endelig er havnen jo et ”trækplaster” 
for rigtig mange besøgende i Roskilde. 
Dels byder havnen på gode parkerings–
muligheder på ”bananen” og grus-
parkeringen, dels er der bare hyggeligt 
på området med den særlige havne–
stemning, museum, restauranter, 
ishuse m.v. Ikke mærkeligt, at det til-
trækker masser af gæster til Roskilde 
havn.

Men det giver også udfordringer med 
tilstrækkelig plads til parkering, unødig 
kørsel, støj m.v., som skal håndteres 
bedst muligt.

Derfor blev der i det tidlige forår 2021 
indledt et godt og konstruktivt sam–
arbejde mellem Roskilde kommune 
og foreningerne og virksomhederne 
på havnen, som førte til en aftale om 
afspærring af indkørslen til havneom-
rådet fra Havnevej og en bom-løsning 

Mon ikke alle, der kommer jævnligt på 
Roskilde Havn, har observeret, at der 
sker en masse i området i øjeblikket. 
Dels har åbningen efter corona be-
tydet, at fælles aktiviteter som dans, 
sejlads, ro-aktiviteter og ikke mindst 
sejlads med vikingeskibe igen er tæt på 

normalisering, men der er også gang i 
en fredeliggørelse og forskønnelse af 
havneområdet – en opgave, der har 
været arbejdet med i en årrække, og 
som nu ser ud til at lykkes. Og det er 
en meget nødvendig fredeliggørelse. 
De mange gæster på havneområdet 
på alle ugens dage i særligt den lune 
del af året gør, at kørende og gående 
trafik må adskilles, før der sker uheld.
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Hvad sker der på havneområdet?

ved Snekken, hvormed forpladsen i 
relevante perioder kan afspærres helt 
for kørende trafik.

Afspærringen ved roklubben er nu på 
plads med flotte træ-barrierer, som 

samtidigt er skønne siddepladser/
bænke, som nok er tunge, men som 
hurtigt kan flyttes, hvis der skal etab–
leres oversvømmelsessikring.

Bommen ved Snekken er under mon-
tering og vil snart være virksom.

Lige nu er sejlklubben i gang med et 
flot renoveringsprojekt af områderne 
ved klubbens faciliteter. Det er et rig-
tigt spændende projekt, som også er 
støttet med kommunale midler, men 
som er initieret af sejlklubben og vil 
være med til at gøre også dette om-

råde mere spændende for medlem-
merne og ikke mindst besøgende på 
havnen.

Vi ser også, at byggeriet ved Sagafjord 
skrider frem, og med den snarlige 
havneudvidelse vil Roskilde havn in-
den længe være opgraderet til en ny 
version med endnu bedre og sikrere 
forhold for de daglige brugere og for 
de mange besøgende i havneområdet.

Jeg vil som formand for kommunens 
Plan- og Teknikudvalg takke de mange 
repræsentanter for virksomheder, klub-
ber og foreninger i området, som på 
en særdeles positiv måde er indgået i 
samarbejdet med kommunen om at få 
igangsat og snart gennemført denne 
opgradering af trafik- og sikkerheds-
forholdene i havneområdet.

Uden den positive tilgang til løsning af 
udfordringerne havde det ikke været 
muligt at få et godt og flot resultat.

Tak for det!
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Af Jakob Haahr og Søren Nielsen

Kystvejlederne er klar

Uddannelse i sejlads, kystkultur og 
friluftsliv
Det første kuld vejledere på Vi-
kingeskibsmuseets og Sejladssamrå-
dets nyetablerede uddannelse er klar. 
De kan nu kalde sig vejledere i sejlads, 
friluftsliv og kystkultur. Nu er de klar til 
at undervise på højskoler, efterskoler 
og andre institutioner og foreninger i 
Danmark.

Søndag 12. september nåede 10 glade 
studenter efter halvandet år og trods 
corona i mål, da de efter endt eksamen 
på Vikingeskibsmuseet i Roskilde fik 
overrakt deres uddannelsesbeviser.

Foran sig har de haft en række 
forlængede uddannelsesweekener med 
sejlads i sprydsejlsriggede og råsejls–
riggede både på Vikingeskibsmuseet 
og Roskilde fjord. Dertil har de brugt 

en del dage, hvor de på egen hånd har 
tilegnet sig bådførererfaring og for-
midlingserfaring.

Til eksamen skulle de studerende bl.a. 
vise, at de kunne vejlede en ung–
domsgruppe på sejltur. Derfor var 
unge mennesker fra Roskilde Ung–
domsskole og den svenske by Genarp 
med de studerende på en dagstur til 
bl.a. kongeriget Elleora og Veddelev 
strand, hvor der i forskellige grupper 
blev arbejdet med roning, sejlads, fisk-
eri, kulturhistorie, stenrev, og bæredyg-
tighed.

Uddannelsen har rødder i nogle 
samtaler mellem bådfolk, der nu er 
3-4 år gamle og som mundede ud i føl-
gende erkendelser:

”Der er for få, der formidler sejlads og 
kystfriluftsliv i Danmark.”

”Der er ingen klar og tydelig uddan-
nelse og uddannelsesstruktur, hvis 
man ønsker at formidle sejlads med 
ro- og sejljoller i Danmark.”

”Vi, der arbejder med sejlads, frilufts-
liv og kystkultur, kan alle sammen blive 
bedre.”
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Kystvejlederne er klar

Det var ud fra disse erkendelser, at Vi-
kingeskibsmuseet sammen med Aar-
hus Universitet, Via University College 
Syd, Københavns Universitet, Vends 
Motorik og Naturskole, Kystliv Hold-
bæk, FGU Roskilde m.fl. for et par år 
siden søgte Nordea om projektmidler 
til etablering af bl.a. et sejladssamråd 
og en pioneruddannelse.

Vi fik en million kroner fra Nordea-
fonden, og efter et seminar og en lang 
række møder kunne Sejladssamrådet 
efter inspiration fra kano- og kajak-
samrådet etableres på et seminar på 
Kystliv Holbæk 25. februar 2020. 

Sejladssamrådet er et samråd, hvor 
organisationer og foreninger er samlet 
om bl.a. at lave fælles uddannelse og 
uddannelsesstruktur. Ud over Træskibs–
ejernes Sammenslutning har Dansk 
Sejlunion, DFÆL, museerne, de vide-
regående uddannelser, ungdomsud-
dannelserne, friskolerne og eftersko–
lerne og de private kursusudgivere 
bl.a. sæde i rådet.

I Sejladssamrådet lavede vi en fælles 
uddannelsesstruktur for ro- og sejl-
joller. Den består af fire færdigheds- og 

formidlingsnivauer.  Man kan således 
blive roer, bådfører, instruktør og ve-
jleder. Det betyder, at både Vikingeskib-
smuseet, TS, De private og Dansk 
Sejlunion kan afholde kurser, som er 
konvertible til hinanden og tilpasset al-
lerede eksisterende strukturer. Således 
er uddannelsesstrukturen tilpasset den 
eksisterende duelighedsprøve, og man 
kan tage uddannelsestrin flere steder i 
landet. Flere steder i landet er man nu i 
færd med at udvikle kurser tilpasset de 
forskellige niveauer.

Vikingeskibsmuseet etablerede i sam–
arbejde med Sejladssamrådet en pio–
neruddannelse med henblik på at 
uddanne kompetente vejledere og 
afprøve uddannelsesstrukturen. Siden 
juni 2020 har studerende energisk 
sejlet, taget på tur, væltet joller, sej–
let mand over bord og diskuteret. 
De er blevet inspireret af fiskere fra 
Jyllinge, formidlere fra Nationalpark 
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Kystvejlederne er klar

Skjoldungernes land, bådebyggere, 
rebslagere og som fra deres forskellige 
perspektiver oplært og givet de stu-
derende værktøjer med på vejen. Nu 
har de fået beviser, og nu skal kund–
skaben og færdighederne ud at yngle. 

Tag godt imod dem derude.

Tillykke til hold 1 og velkommen til hold 
2, der starter 16. september 2021.

Der er stadig ledige pladser på hele 
eller dele af den nye uddannelse.

Yderligere information om uddannel–
sen på:

https://www.vikingeskibsmuseet.dk/
besoeg/aktiviteter/kurser/vejlederud-
dannelse-i-sejlads-kystkultur-og-kyst-
friluftsliv

Information om sejladssamrådet fin–
des på www.sejladssamraadet.dk

Se en film, hent studieplaner og læs 
mere om uddannelsen på Vikingeskibs–
museets hjemmeside:

https://www.vikingeskibsmuseet.dk/
koeb/book-kursus/vejlederuddan-
nelse-i-sejlads-kystkultur-og-kystfri-
luftsliv 
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Udvidelse af lystbådehavnen

Udvidelse af lystbådehavnen
Udvidelsen af Roskilde lystbådehavn 
er langt om længe tilendebragt  - og så 
med hele 270 meter.

Broerne består af flydebroer, leveret 
af det kendte svenske firma Pontona, 
som er hjemmehørende i Göteborg.

Det er 13 -14 år siden de første pla–
ner blev lagt for en havneudvidelse, 
og de har ændret udseende flere 
gange i forløbet. Og man har til tider 
helt opgivet. Vi er mange, der har ven-
tet meget længe på denne udvidelse. 
Men nu ligger den der.

Havnens gæster er velkomne til at gå 
en tur på de nye broer. Dog skal man 
lige se sig for, da broerne de næste 
måneder skal klargøres med strøm, el 
og vand m.m. til den kommende sejl–
sæson.

På billedet ses repræsentanter fra 
Havneselskabet, det grå guld og Pon-
tona samt de mange gode folk fra hav-
nen, der i tidens løb har arbejdet med 
denne udvidelse.

En stor tak skal de have.

Af Michael Schäffer Olesen
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Roskilde Oplevelseshavn

Roskilde Oplevelseshavn takker af 
for en storartet sæson 2021
Det har været en helt forrygende 
sommer på havnen, hvor vi har haft 
besøg af utroligt mange glade gæster,  
herunder skolebørn og institutioner. 

Hen over sommeren har vi smagt på 
fjordens vilde køkken i form af sanke-
ture i Kællingehaven, rygende varm 
muslingesuppe og røget makrel og 
hornfisk på promenaden. Vi har prøvet 
mange nye ting af, som vi drømmer 
om at kunne udvikle og gentage til 
næste år.

Og prisen går til….
I september var vi så utroligt privi-
legerede at modtage Roskilde Kom-
munes og Folkeoplysningens Start- og 
Udviklingspris 2021 på 5.000 kr. Og vi 
har modtaget godt 9.000 kr. fra Roskil-
de Kommunes Start- og Udviklingspul-
je til at kunne gentage og udvikle nog–
le af arrangementerne til næste år.

”Denne pris viser mig, at vi gør det rig-
tige, at vi er på rette spor, og at pla-
nen om at nå ud til borgere, familier, 
gæster, børn og turister er begyndt at 
tage form. Det er med stor taknem-

melighed, at jeg vil benytte denne lej–
lighed til at sige tusinde tak for støtten 
og anerkendelsen på vegne af fore-
ningen og alle dens frivillige” – Maria 
Kristina Holst Palner, projektleder og 
forkvinde, ROH.

Formidlingsbåden søsat og navngivet
Ud over denne flotte pris har vi i sam–
arbejde med ROLK fået 550.000 kr. til 
formidlingsbåden Kutlingen. Båden 
blev navngivet og søsat 8. oktober 
på havnen, hvor mange mødte op og 
gjorde dagen festlig sammen med os.

Inden båden skal op for vinteren knok-
ler vores skippere med at teste det 
tekniske udstyr samt lære den rigtig 

Af Cand. Scient. Maria Kristina Holst Palner, forkvinde Roskilde Oplevelseshavn
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Roskilde Oplevelseshavn

godt at kende, så vi har fuldstændig 
styr på sikkerheden, inden vi tager jer 
med på tur til foråret.

Muslinger på menuen
I ROH-regi har vi også fået sat gang i et 
nyt projekt, nemlig Fjordhaven.dk. Det 
er en gruppe skønne mennesker, der 
har i sinde at skabe fjordhaver med 
muslinger i Roskilde Fjord.

Lige nu er vi i gang med det indledende 
arbejde med at finde et godt sted til 
haven samt få indhentet miljøprøver, 
tilladelser m.m.

Vil du være med til at støtte vores 
forening og måske også projekt Fjord-
haven, så meld dig ind på via: Bliv-
medlem  og støt med 150 kr. om året. 
Beløbet går til at styrke vores offent-
lige aktiviteter og tilbud. 

Tak for i år.
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Roskilde Marineforening

Af Wilhelm Rohland-Larsen 

Marineforeningen har taget hul på 
vintersæsonen, som blandt andet by-
der på månedlige ”skaffeaftener” med 
fællesspisning og foredrag den sidste 
torsdag i måneden.

Hyggeligt samvær er og har altid været 
den bærende kraft i Marineforenin-
gen, hvor der altid er mulighed for at 
dele minder og udveksle historier og 
oplevelser fra både de store og de små 
have; og der er mange af dem, for hvad 
enten det var Søværnet eller handels-
flåden, der bragte medlemmerne ud 
på havet, så har livet til søs præget 
dem for livet, og de deler gerne deres 
erfaringer.

Spisning = Skafning
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Roskilde Marineforening

Også i vintersæsonen er Marinestuen 
på Elisagårdsvej (lige ved siden af Ros 
Torv) åben onsdag og lørdag fra kl. 11 
til 15, og man behøver ikke at være 
medlem af Marineforeningen for at 
aflægge et besøg og se sig om i Ma-
rinestuen eller haven i åbningstiden. 

Skulle man derefter få lyst til at blive 
medlem, kan de fleste være med, for 
som medlem af foreningen kan, efter 
bestyrelsens godkendelse, optages 
myndige danske mænd og kvinder

- der er eller har været tjenstgørende i 
Søværnet eller Marinehjemmeværnet 

eller

- der er eller har været ansat i handels-
flåden/fiskeriet eller som nærer inter-
esse for orlogs– eller handelsflåden og 
dermed beslægtede erhverv.
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Roskilde Sejlklub

Af Normann Sloth, Roskilde Sejlklub

Sejlklubbens Kinderæg
Lørdag 30. oktober havde Roskilde Sejl–
klub bundlet hele tre store begivenheder 
sammen på samme dag: Standernedha–
ling, generalforsamling og Post Pandemi 
Party.

Standernedhaling
Traditionen tro skulle sommerstan-
deren afløses af vinterstanderen, der 
markerer, at sæsonen på fjorden går 
på vågeblus og afløses af flere aktivi-
teter i klubhuset.

Bestyrelsen berettede om de stadig 
flere aktiviteter der  - efterhånden som 
coronarestriktionerne er aftaget - har 
kunnet gennemføres.

Flot medaljeregn til Roskildesejlere
Blandt andet har Roskilde Sejlklubs 
stander været båret op på sejrspo-
diet i flere sejlsportsdicipliner – ikke 
mindst som vinder af sejlsportens su-
perliga division 1 (se selvstændig ar-
tikel herom).

Dåb af nye joller
Klubben benyttede standernedhalin-
gen til at døbe fire nyindkøbte Laser-
joller.

Roskilde Sejlklub udvider med fire Laserjoller, 
der blev døbt; Kermit, Obelix, Asterix og Idefix

Udearealerne
Som de besøgende, der kommer forbi 
sejlklubben kan se, sker der også en 
forskønnelse og bedre udnyttelse af 
udearealerne. I mange år har især jolle–
pladsen været et smertensbarn, hvor 
juniorerne har måttet slæbe joller hen 
over dårligt grus og småsten. Denne 
plads er nu belagt med SF-sten. Den 
grønne plads bag klubhuset er reno–
veret, og pladsen mellem klubhuset 
og kystsikringen er ligeledes gjort 
brugbar.

Jollerne har en alsidig udnyttelsesgrad, 
idet de kan benyttes med forskellig sejl–
føring til såvel juniorer som seniorer.

De fire joller har kunnet anskaffes i 
kraft af to donationer fra DGI’s Coro-
napulje i hhv. 2020 og 2021 på hver 
50.000,-
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Roskilde Sejlklub

Endelig slipper vores yngste medlemmer for 
at skulle kæmpe joller gennem sten og grus 

for at komme på fjorden

Arealerne er blevet renoveret dels via 
klubbens egne midler, men i høj grad 
også midler fra Roskilde Kommune.

Bølgepladsen
Sidst men aldeles ikke mindst vil der i 
løbet af november komme en helt ny 
flot plads på arealet fra klubhus og ud 
mod vandet.

Her vil der blive anlagt chaussésten 
(som nogen kalder brosten), hvor 
mindre lyse sten vil danne flotte 
bølgemønstre, der vil være kompas-
markering i covid stål (som nogle 
kalder rustent jern), kanten bliver ud 
mod vandet markeret med store kæv-
ler egetømmer, og endelig har vi fået 
fat i en flot marmorsten, der ligeledes 
vil forskønne pladsen.

Vi forventer at kunne indvie Bølge-
pladsen 27. november, og projektet 
bliver klart det dyreste af vores reno-
veringer.

Realiseringen af denne nye, fornemme 
plads skyldes en meget stor donation 
fra et ældre medlem af vores sejlklub, 
som vi skylder stor tak. Den gode giver 
vil være til stede ved indvielsen, men 
først da vil vi løfte sløret for hvem det 
er.
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Standernedhaling i sejlklubben

Bestyrelsen beretter om årets mange
succesfulde aktiviteter
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Standernedhaling i sejlklubben
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Medaljeregn til RS sejlere

2021 har budt på en sand medaljeregn 
til dygtige sejlere fra Roskilde Sejlklub.

Roskilde Sejlklubs medaljetagere 
2021:

Guld sejlsportsliga:
I sejlsportens superliga kravlede Ros–
kilde sidste år op i første division og 
havnede på en flot andenplads.

I år toppede holdet med en flot første–
plads. I alt har syv forskellige roskildesej–
lere været med til 4 ligastævner, der 
udgjorde sejlsportsligaen i år: Jeppe, 
Nikolaj, Henning, Nikolai, Amanda og 
Anders.

Her Anders, Mathias, Jeppe og Nicolai fire af 
de syv, der har båret guldet hjem til

Roskilde Sejlklub

Silas Lambertsen og Johannes Sidelmann
Olsen, der vandt DM guld i Feva

De flotte præstationer skyldes i høj 
grad et mangeårigt fantastisk arbejde i 
juniorafdelingen, hvilket også afspejler 
sig i de unge præmiemodtagere:
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Pokaler for særlige indsatser

Fire pokaler, der markerer en særlig indsats
Kammeratskabspris, flidspræmie, godt sømandskab og juniorpokal

Ungdoms DM i Fevajoller: Johannes 
og Silas, Guld

Ungdoms DM Laser Standard: Nikolaj, 
Bronze

DM for klubhold, sejlsportsliga: Guld

DM i Matchrace, Jeppe mfl.: Bronce

DM i J70, Jeppe og Nikolaj: Sølv 
(besætning hos Henrik Søderlund)

Charlie Lambertsen, der flankeres af Signe fra 
juniorafdelingen, fik juniorpokal

Kammeratskabspokalen gik til de nye junior-
instruktører Silas, Viktor, Jakob og Sidsel

Fransk Mesterskab, Matchrace, Jeppe 
og Mathias: sølv

DM e-sejlads, Nikolaj: Sølv.

Polsk Mesterskab i Matchrace, Jeppe 
og Mathias: Guld

DM match race, Mathias: Guld

(Her er kun medtaget medaljer ved of-
ficielle mesterskaber)

Henning Enemark (t.h,) fik overrakt pokalen 
for godt sømandskab af Terkel fra bestyrelsen

Flidspokalen tilfaldt Poul Astrup. Pokalen blev 
overrakt af formand Normann 
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Fest i sejlklubben

Lørdag aften 30. oktober stod i festens 
tegn i sejlklubben.

Vi fejrede, at vi igen kan være mere 
sammen og gennemføre aktiviteter i 
mere normalt omfang.

Sven og Heine på hhv violin og guitar.
Vi andre skrålede med :-)

Klubben havde hyret en professionel 
fransk kok til at stå for maden.

Et naturligt programpunkt var 
selvfølgelig sømandssange, hvor Sven 
Scharling og Heine Rasmussen på 
hhv. violin og guitar akkompagnerede 
fælles skønsang og fantastisk stem–
ning. 

Høøj stemning
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Fest i sejlklubben

Endelig var der levende musik med 
det lokale band Long Dog Orchestra, 
der med musikalsk baggrund i Fujara, 
Dr. Dopo Jam, Hvalsø Spillemændene 

leverede en formidabel god og under-
holdende indsats. Der var ikke et øje 
tørt, og dansegulvet blev slidt godt og 
grundigt.

Det er mange år siden, at Roskilde Sejlklub 
har holdt en medlemsfest. En ting er sikkert; 

der går ikke flere år før en ny indtræffer! 

Danseglæde
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Roskilde Vikinge Vinterbadere

Af Peter Lendal, formand

I 1946 skrev Poul J. Reiter i Dansk lære-
bog i Psykiatri:

”Til de personlighedsforstyrrede hører 
vinterbadere, militærnægtere og rå–
kostspisere.”

Der er sket en del siden.

Roskilde Vikinge Vikingebadere star–
tede i februar 2000. Vi var 15 medlem-
mer dengang. I dag er vi 695.

Over årene har vi hørt mange kom-
mentarer. Det er vanskeligt for uden-
forstående at forstå, hvilken fornøjelse 
det kan være frivilligt at nedsænke sit 
legeme i iskoldt vand – indtil man har 
prøvet det. Så oplever de fleste det 
kick, der kommer af kroppens reak-
tion. En følelse af velvære.

Selv om målelige sundhedsmæssige 
aspekter stadig diskuteres, vil de fleste 
vinterbadere sværge på, at det må 
være sundt, og at det opleves som en 
forbedring af livskvaliteten.

Det er ikke vanskeligt at vinterbade 
som sådan. Det handler jo blot om 
at gå i vandet, som mange gør om 

sommeren. Men for de fleste af os er 
fornøjelsen koblet til muligheden for 
at gå i sauna efter det kolde bad.

Her har vi unikke muligheder i vores 
vinterbadeklub, fordi vores sauna lig-
ger på en ponton; der er kun fire skridt 
fra saunaen til badetrappen.

I de senere år er interessen for vin-
terbadning steget dramatisk. I Roskil-

de har vi i øjeblikket 290 personer 
stående på venteliste på trods af, at vi 
netop har optaget 100 nye medlem-
mer.

Det er ikke kun i Roskilde, at inter-
essen er steget. Det er tendensen i 
hele landet, lige som man også kan se 
en stigende interesse blandt yngre.

Vores alderspræsident bliver dog 91 i 
år.
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Roskilde Vikinge Vinterbadere

Roskilde Vikinge Vinterbadere

I Roskilde har vi hver uge op til 900 
besøg på vores badeponton.

Der er dog stor forskel på medlem-
mernes aktivitet. Vi har nogle faste 
morgenbadere, som mødes stort set 
hver morgen mellem kl. 6 og kl. 7, så 
har vi en stor gruppe, som bader tre-
fire gange om ugen, og så har vi en 
gruppe medlemmer, som bader sjæld-
nere.

Vi ser også en variation i, hvordan 
man vinterbader. Vi har ”teposerne”, 
der bare lige dypper sig hurtigt og så 
op igen. I den anden ende har vi dem,  
som glad og gerne svømmer længere 
distancer og er i vandet i adskillige 
minutter uanset temperaturen. Fler-
tallet befinder sig et sted midt imel-
lem.

Ganske få bruger kun pontonen til at 
bade fra – et dyp og så hjem igen, men 
de fleste kombinerer det med to-tre 
ophold i saunaen. Her er især det an-
det dyp, når man er helt gennemvarm, 
en sublim oplevelse.

De fleste af os bader uden tøj. Det er 
rarest. Men vi er en forening, som har 

et afslappet forhold til, om man bader 
med eller uden badetøj.

I år har vi fået det særlige privilegium, 
at Liljeborgs projekt på havnen også 
indbefatter et omklædningsrum/klub-
hus til vinterbaderne. Medens resten 
af projektet er ved at blive færdiggjort 
har vi taget omklædningen i brug fra 
denne sæson.

Det er en stor kvalitetsforbedring i 
forhold til vores gamle omklædnings-
forhold, som var en tarvelig gammel 
pavillon.

Alt i alt føler vi os meget privilegerede 
med fantastiske forhold til vores pas-
sion.

Vi skal i den forbindelse også takke 
Vikingeskibsmuseet for den gode vilje 
de igennem årene har vist ved at give 
os plads i Museumshavnen.

Vores værste problem er, at den sti-
gende interesse for vinterbadning gør, 
at vi må sige nej til mange, da vi dårligt 
kan give plads til flere med de rammer 
vi har.
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Roskilde Vikinge Vinterbadere

Vi har i vores forening et miljø med en 
fantastisk god stemning og en høj grad 
af hygge. For eksempel stiller Roklub-
ben op med servering af morgenmad 
for os den første søndag i måneden, 

hvor vi mødes ca. 80 personer til mor-
genhygge og fællessang.

Man bliver også klog af at være vinter-
bader – det er ikke så få vise ord, der 
bliver sagt i en sauna.
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Spændende foredrag:
”Gordons guide til federe fisketure”

Tirsdag 11. januar 2022 kl. 18 -21.30.
Sted: Roskilde Sejlklub,  Strandgade 
12, 4000 Roskilde

Det er efterhånden en fast tradition 
at Gordon P. Henriksen holder et fore-
drag hver vinter i sin egen klub, ROLK, 
og vi glæder os til at byde ham velkom-
men igen.

Denne aften vil Gordon dele ud af 
gode råd og sine mange erfaringer fra 
utallige fisketure i Danmark og udlan-
det. Men der bliver ikke fokus på gode 
råd om, hvordan du fanger flere fisk på 
dine fisketure. Næh, denne aften skal 
det handle om alle de andre ting, der 
er med til at gøre en fisketur mind-
eværdig og til noget man bare glæder 
sig til at komme afsted på igen og igen.

Gordon vil fortælle om strategier for 
valg af fiskekammerater såvel som 
fiskeplads – om selskabets, omgivel-
serne og landskabets betydning for 
hele stemningen på en fisketur. Om 
årets gang og sæsoner, om at stå tidligt 
op og hvorfor en kaffe eller en frokost 
tilberedt på bålet sagtens kan være 
højdepunktet på en fisketur, hvor de 
helt store fangster udebliver. 

Gordon vil opfordre dig til ”at gøre no-
get dumt” og til at løfte madpakken på 
fisketurene til nye højder. Og jo, måske 
kommer der et par enkelte fiskefifs 
om,  hvordan du fanger lidt mere. Det 
er jo alligevel en essentiel del af at 
tage på fisketur. Også for Gordon.

Du vil uden tvivl gå derfra med en 
masse ny praktisk viden, du kan bruge 
til at planlægge dine kommende ture, 
og ikke mindst med en masse inspi-
ration til hvordan dine egen fisketure 
bliver endnu bedre.

Pris voksne: 125 kr. Juniorer: 80 kr.
Tilmelding til foredraget her.

I prisen er en spændende ret fra den 
vietnamesiske /street food restaurant 
AnNo i Roskilde. Vi starter derfor med 
fællesspisning. Drikkevarer kan købes i 
sejlklubben.

ROLK foredrag: Gordons guide til federe fisketure
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Julemanden kommer på besøg

Gå ikke glip af årets julebegivenhed, 
når julemanden lægger til ved Roskil-
de Havn søndag 28. november.
Børn og voksne inviteres på havnen 
søndag 28. november fra kl. 12 -13 
for at tage imod julemanden, når han 
sammen med sejlklubbens juniorsej–
lere sejler ind og lægger til ved Roskil-
de Sejlklub, Strandgade 12.

Vigtigt: Gå ikke ud på flydebroen. Ju-
lemanden kommer ind til jer!

Julemanden har lovet at tage godter 
med i sækken til alle de søde børn, og 
julemor venter sammen med alle de 
fremmødte børn.

Roskilde Havneforums nisser byder på 
varm kakao.

I sejlklubben kan alle gå på opdagelse 
i det årlige julemarked med salg af for-
skelligt kunsthåndværk og juleting. 

Man kan købe kaffe og kage.

Ved sejlklubben vil der være forskel-
lige aktiviteter børnene kan se på og 
måske prøve.

I forlængelse af julemandens ankomst 
benytter sejlklubben lejligheden til at 
indvie en ny flot ”bølgeplads” og hylde 
sponsoren af pladsen (se side  19).

Program lørdag 27. november
Kl. 11:00 - Kunsthåndværkermarked 
åbner

Kl. 17:00 - Kunsthåndværkermarked 
lukker

Program søndag 28. november
Kl. 11:00 - Kunsthåndværkermarked 
åbner

Kl. 12:00  -  Kakao og musik. Julemor 
underholder og nisserne hjælper til
              
Havnemusikanterne spiller dejlig ju-
lemusik

Kl. 12:30 - Julemanden kommer se-
jlende ind

Kl. 13:00  - Indvielse af ny ”bølgeplads” 
ved sejlklubben

Kl. 17:00 - Kunsthåndværkermarked 
lukker

Kom og nyd den gode julestemning på 
havnen.



Side 31Roskilde Havne Avis november 2021

Vi er vilde med vand

www.roskildehavneforum.dk

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Julemanden kommer på besøg
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Salsa Latina

Af Iben Blum og Lars Nielsen

Det er svært at starte et skriv uden på 
nogen måde at hentyde til årstiden. 
Vejret og dets færden ligger så dybt 
i os, at vi altid har det med i vores 
samtaler. 

Det er uomtvisteligt blevet efterår, 
selvom termometeret ikke helt har 
forstået det. Det er jo lunt mange 
dage, og morgenkulden er ikke helt 
så gennemtrængende som den var “i 
gamle dage”. 

Sommeren på havnen i Roskilde blev i 
den grad i dansens navn, set igennem  
Sals Latinas solbriller.

3 måneder i streg, hver fredag i 12 
uger, blev der danset, hygget og 
snakket. I august live musik, som al-
tid giver dansen en ekstra dimension 
og ansporer danserne til fine figurer, 
rytmiske skift og ikke mindst leg. Leget 
blev der; voksne som unge gav den 
gas.

Det er dejligt at se unge mennesker 
nyde musikken og udfolde sig på sine 
egne unikke måder.

Nogle gange skal der et problem til for 
at finde en ny løsning. Og det var i dén 
grad tilfældet den sidste aften på hav-
nen i slutningen af august.

Regnen stod ned, luftfugtighed som 
i en svømmehal, nogle gange med 
dryp,  andre gange stod det ned i tove. 
Det regnede konstant.

Vi ved af erfaring, at når det regner 
dukker der færre folk op. En løsnings–
mulighed var, at bandet kunne komme 
indenfor på Café Knarr. Gode sjæle, 
fleksible mennesker og hjælpsomhed 
skabte en vidunderlig intimkoncert, 
hvor salsa og Son cubano blev spillet.
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Salsa Latina

Udenfor i regnen lød Bachata musik, 
som alligevel fik nogle glade danseben 
til at bevæge sig med forsigtighed på 
det våde trægulv. 

Alle var glade. Café Knarr, bandet, del–
tagerne og Salsa Latina.  Her skal ikke 
glemmes Roskilde Kommune, som 
støtter vores åben-for-alle-arrange-
menter. Så en aften, der kunne være 
druknet  i regn blev en aften, hvor nye 
muligheder dukkede op.

Salsa Latina har siden september 
været indendørs og danset på Hede-
gaardenes Skole om tirsdagen samt 
Østervangsskolen om søndagen.

Der er gang i mange hold og i mange 
stilarter. Der er noget for enhver smag. 
Hvilket er en stor rigdom for vores 
forening, som så derigennem forener 
og samler mange forskellige menne–
sker, som har det tilfælles, at de godt 
kan lide at bevæge sig til musik.

På en grå tirsdag kan man ved at be–
væge sig fra det ene rum til det andet 
høre salsa, som bliver afløst af Son 
Cubano og  Kizomba. Der høres stem-
mer, 1-2-3…. 5-6-7, forklaringer, lad os 
prøve igen, nogle spørgsmål ”rytmisk 
musik”,  der gri–ber fat i fødderne på 
eleverne, arme og krop bevæges syn-
kront.  ”Uno, dos tres….. dame” 123- 
skift til ny partner”. Dynamik og flotte 
figurer. 

Vi  fortsætter  til maj, hvor vi begynder 
at planlægge vores dejlige havnedans 
igen. Det er den bedste måde at holde 
sig i form og kroppen i gang og sam-
tidigt lære mange nye spændende 
menneske at kende.

Vi ses på dansegulvet.

Godt efterår!
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Roskilde Jazz Days

Af Pia Kloster, formand Roskilde Jazz Days

Jazzkoncerter på Café Knarr
Roskilde Jazz Days havde nogle vellyk–
kede og velbesøgte koncerter på Café 
Knarr som erstatning for de koncerter, 
der skulle have været i Djalma Lunds 
Gaard. Og vi er meget taknemmelige 
for, at det lod sig gøre, og at Café Knarr 
var så fleksible. En stor tak til Café 
Knarr.

Dog var det ikke uden problemer, 
for - som Iben Blum skriver i sin for-
mands-klumme - havde vi ikke tænkt 
os godt nok om; høj musik er ikke 
forenelig med Vikingeskibsmuseets 
formidlingsopgave.

Så den sidste koncert valgte vi at flytte 
til Hestetorvet.

Jazzfestivalen 2021
 Vi ventede spændt på ophævelse af 
corona-restriktionerne, og endelig blev 
der åbnet. Vi valgte at flytte jazzfesti-
valen til slut september. Da det var 
sent på året, og det var svært at finde 
manpower til opstilling af telt, valgte 
vi at booke os ind på Kunstsmedjen på 
Musicon, hvor vi havde en pragtfuld 
jazzweekend 25-26 september.



Side 35Roskilde Havne Avis november 2021

Vi er vilde med vand

www.roskildehavneforum.dk

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Roskilde Jazz Days

Men der er nu ikke noget der slår stemningen på havnen, så det er sikkert og 
vidst, at vi vender tilbage til havnen 16-19 juni næste år, såfremt coronaen hol–
der sig i ro!
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Sommerjazz i bymidten

Som I sikkert har læst eller hørt er det 
ikke mere Roskilde Jazz Days, der står 
for musikarrangementerne i Djalma 
Lunds Gaard.

Jazzkoncerterne i gården - som har 
fundet sted siden 1986 - har været 
støttet af Roskilde Kommune, Restau-
rant Rib House og Djalmas Vinbodega.

Men Jazz Days ligger ikke stille af den 
grund. Vi har fået støtte fra Roskilde 
Kommune til afholdelse af 8 koncerter 
i bymidten i 2022.

En stor tak til Roskilde Kommune!

Hvor og hvornår koncerterne skal 
finde sted er endnu ikke fastlagt.

Det ligger i pipeline at inddrage Roskil-
de Handel i projektet.

Jeg ser meget frem til også at booke 
jazz til bymidten.

Af Pia Kloster
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Idrætsprisen personer:
Liv Toldbod Helgesen
Roskilde Karate Klub

Idrætsprisen foreninger:
Vor Frue Idrætsforening

Kulturprisen personer:
Ebba Pilmann
Roskilde Teater

Frivilligpriser 2021

Kulturprisen foreninger:
KultØst

Start- og udvilklings puljen: Roskilde 
oplevelsehavn

Tillykke med priserne!

Roskilde Kommunes uddeling af frivilligpriser 2021:

Uden frivillighed går det ikke. Alle vores dejlige foreninger i Roskilde er hoved-
sageligt båret af frivillighed.

Tak til alle jer, der stiller op år efter år og gør en forskel.


